
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4522 del 16/11/2016

Oggetto D.LGS. N. 152/06 E SMI, LR N. 5/06 E SMI, DGR N.
2170/2015. SOCIETA CEMENTERIE ALDO BARBETTI
SPA,  AVENTE  SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI
GUBBIO  (PG)  CORSO  GARIBALDI  81.
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI ANALISI DI
RISCHIO  SANITARIO  AMBIENTALE  SITO
SPECIFICA RELATIVO  ALL¿AREA VALLE  DELLO
STABILIMENTO  DI  PROPRIETA  UBICATO  IN
COMUNE DI RAVENNA (RA), VIA BAIONA N. 228

Proposta n. PDET-AMB-2016-4662 del 16/11/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno sedici NOVEMBRE 2016 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: D.LGS. N. 152/06 E SMI, LR N. 5/06 E SMI, DGR N. 2170/2015. SOCIETA CEMENTERIE
ALDO BARBETTI SPA, AVENTE SEDE LEGALE IN COMUNE DI GUBBIO (PG) CORSO
GARIBALDI 81. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “ANALISI DI RISCHIO SANITARIO
AMBIENTALE SITO SPECIFICA” RELATIVO ALL’AREA VALLE DELLO STABILIMENTO
DI PROPRIETA UBICATO IN COMUNE DI RAVENNA (RA), VIA BAIONA N. 228

IL DIRIGENTE

VISTI:

• la  Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente. In particolare l'art. 16
della  LR  n.  13/2015  per  cui,  alla  luce  del  rinnovato  riparto  di  competenze,  le  funzioni
amministrative relative alla bonifica di siti contaminati di cui al D.Lgs. n. 152/06  e smi e relativi
decreti  attuativi  (quali  il  DM  n.  31/2015)  sono  esercitate  dalla  Regione,  mediante  l’Agenzia
Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2173  del  21  dicembre  2015  di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'approvazione dei
provvedimenti di cui al Titolo V, Parte IV, del D.Lgs. n. 152/06 e smi in materia di bonifica di siti
contaminati;

• la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna n.  2170 del  21 dicembre 2015 recante
direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della LR
n. 13/2015 che, nella definizione dei compiti  assegnati ad ARPAE, fornisce precise indicazioni
sullo svolgimento dei procedimenti e sui contenuti dei conseguenti atti, ivi comprese le modalità di
conclusione dei procedimenti in corso avviati presso le Province;

• la "Convenzione per l'esercizio delle funzioni ambientali previste dall'art. 1, c. 85, lett. a),  della
Legge n. 56/2014, mediante Arpae,  in attuazione della L.R. n. 13/2015" stipulata tra Arpae e la
Provincia di Ravenna (il cui schema è stato approvato da Arpae con D.D.G. n. 38/2016 e dalla
Provincia di Ravenna con D.G.P. n. 22 del 17/02/2016) con efficacia che decorre con effetto dalla
data di sottoscrizione della stessa (avvenuta in data 02/05/16). 

In particolare, secondo l'art. 2 comma 1 dell'Allegato A alla Convenzione, l'esercizio delle residue
funzioni riconosciute in materia ambientale alla Provincia dall'art. 1, comma 85, lettera a), della
legge n. 56/2014 viene delegato ad Arpae SAC (tra cui, ad esempio, il rilascio della certificazione
di completamento degli interventi di bonifica con conformità al progetto approvato, ai sensi dell'art.
248 comma 2 del D.Lgs. n. 152/06 e smi);

RICHIAMATI:

• il D.Lgs. n. 152/06 recante “Norme in materia ambientale” e smi, in particolare la Parte IV, Titolo V
“Bonifica di siti contaminati”;

• l’art. 5 della LR n. 5/06 e smi che stabilisce che “le funzioni in materia ambientale conferite alle
Province e ai Comuni dalla legislazione regionale vigente alla data di entrata in vigore del decreto



legislativo  3  aprile  2006  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale”  sono  confermate  in  capo  ai
medesimi Enti e con effetti dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto legislativo. Spettano
altresì alle Province le funzioni regionali in materia di bonifica dei siti contaminati”;

• la  DGR  del  21/12/2015,  n.  2218  la “Linea  guida  relativa  ai  procedimenti  di  bonifica  dei  siti
contaminati e modulistica” da utilizzare per i procedimenti di bonifica dei siti contaminati, di cui al
Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06, da parte dei soggetti proponenti interessati”;

CONSIDERATO che dall’istruttoria svolta dall'incaricato del procedimento, individuato per la pratica
ARPAE Sinadoc n. 2016/6278, emerge quanto segue:

• il  procedimento ambientale in oggetto riguarda solamente la porzione denominata “Area Valle”
dello stabilimento della Società Cementerie Aldo Barbetti spa  (CF: 00161840541) in oggetto -
ubicato  in  comune  di  Ravenna  (RA)  via  Baiona  n.  228.  L’”Area  Valle”  è  caratterizzata  dalla
presenza di n. 15 vasche con argini in terra utilizzate in passato per lo stoccaggio e la lavorazione
di rifiuti non pericolosi recuperabili all’interno del processo produttivo del cementificio;

• con determina del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 2433
del 05/08/15 è stato approvato il Piano di Caratterizzazione dell’Area Valle;

• in considerazione delle problematiche rilevate in corrispondenza della strada al confine dell’”Area
Valle”  di  proprietà  Cementerie  Aldo  Barbetti  spa  adiacente  all’area  “Vasche  ex  Ambiente”  di
proprietà Syndial  spa,   a seguito di  incontri  tecnici  (anche con gli  Enti)  le  due Società hanno
comunicato  di  aver  raggiunto  un  accordo  per  la  cessione  a  Syndial  di  porzione  dell’area
attualmente di proprietà (“Area Valle”) a confine con l’area “Vasche ex Ambiente” interessata da
interramento di rifiuti industriali (della stessa natura di quelli riscontrati nelle stesse vasche), al fine
di  poterla  comprendere  all’interno  del  tracciato  del  diaframma plastico  in  progetto  nell’ambito
dell’intervento già previsto da Syndial per la bonifica con messa in sicurezza permanente della
citata area di sua proprietà.

• la  porzione  che  verrà  ceduta  a  Syndial,  compresa  inizialmente  all’interno  del  sito  oggetto  di
caratterizzazione da parte di CAB, viene esclusa dal procedimento in capo a CAB e non è quindi
oggetto dell’implementazione dell’analisi di rischio da parte di Cementerie Aldo Barbetti spa; 

• la Società, a seguito di richiesta di proroga temporale per la presentazione dell’Analisi di Rischio
per le motivazioni di cui sopra, ha trasmesso il documento di cui all’oggetto con nota acquisita da
questa SAC al PGRA/2016/12964 del 18/10/16;

• questa SAC con nota PGRA/2016/13470 del 28/10/16 ha convocato la seduta di Conferenza di
Servizi ai fini della valutazione della documentazione presentata;

DATO ATTO delle risultanze della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 14/11/16, per le quali si ri-
chiama il verbale redatto al termine della seduta e sottoscritto dai presenti;  

DATO ATTO che per l’attività autorizzativa di cui al Capitolo tariffario 12.08.05.02 è previsto il paga-
mento di oneri istruttori secondo quanto stabilito dal “Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia Roma-
gna” approvato con DGR n. 14 del 11/01/16 e revisionato con DGR n. 798 del 30/05/16;

SI INFORMA che:

• ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi, il responsabile del presente procedimento
amministrativo è la Dott.ssa Silvia Boghi, in qualità di Istruttore direttivo tecnico della Struttura
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna;

• ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella
figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati
è il Dirigente della SAC territorialmente competente;

DISPONE

1. DI APPROVARE - ai sensi dell’art. 242 comma 5 e dell’Allegato 4 al Titolo V della Parte IV del
D.Lgs.  n.  152/06 e smi -  il  documento “Analisi  di  Rischio Sanitario Ambientale Sito Specifica”



presentato dalla Società Cementerie Aldo Barbetti spa  (CF: 00161840541) - avente sede legale in
comune di Gubbio (PG) Corso Garibaldi 81 - in relazione all’”Area Valle” del proprio stabilimento
ubicato in comune di Ravenna (RA), via Baiona n. 228, con le seguenti prescrizioni:

a) la Società - a norma dell’art. 242 comma 7 del D.Lgs. n. 152/06 e smi - dovrà presentare agli
Enti  competenti  il  Progetto  di   Messa  in  Sicurezza  permanente  dei  materiali  di  riporto
costituenti gli argini delle vasche dell’Area Valle ed i materiali contenuti nelle stesse entro 6
(sei)  mesi  dalla  ricezione  della  presente  determina  di  approvazione  dell’Analisi  di
Rischio,  allegando contestualmente i  moduli  H  (ai  sensi  della  DGR n.  2218/2015)  e  H1
debitamente compilati (scaricabili al link: http://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3570)
nonché copia dell’avvenuto versamento dei relativi oneri istruttori previsti dal tariffario ARPAE
(consultabile al link: http://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=2692&idlivello=1572);

b) la  Società  dovrà  trasmettere  al  Comune  di  Ravenna in  formato  GIS  o  shapefile  tutte  le
informazioni  atte  ad  identificare  e  geo-referenziare  con  chiarezza  le  aree  interessate  dal
presente procedimento ambientale, al fine di consentire al Comune stesso di aggiornare gli
inerenti  strumenti  urbanistici  con le opportune informazioni  ambientali  (a  norma di  quanto
previsto dal par. 5.2.2 della DGR n. 2218/2015);

c) la Società dovrà includere anche il Naftalene nel set analitico di monitoraggio dei POC già
individuati (piezometri superficiali PZ201, PZ202 e PZ203 come ubicati in Tavola 3 allegata
alla presente determina);

d) con  le  stesse cadenze  e modalità  dovrà  essere inoltre  monitorato  dalla  Società  anche il
piezometro PZ302.

2. DI DARE ATTO che le elaborazioni predisposte dalla Società sono da ritenersi valide fintanto che
sussistono le condizioni ambientali e di destinazione d’uso che hanno condotto alla definizione del
modello  concettuale  descritto  nel  documento  di  Analisi  di  Rischio  sitospecifica;  qualunque
variazione del modello concettuale (quali, ad esempio, un cambio di destinazione urbanistica e/o
d’uso, compresa anche la realizzazione sull’area di strutture e/o locali chiusi che possano quindi
comportare  la  potenziale  attivazione  del  percorso  di  volatilizzazione  indoor  dei  contaminanti
indice) comporterà la rielaborazione dell’Analisi di Rischio approvata con la presente determina;

3. DI TRASMETTERE, con successiva comunicazione, copia della presente determina a tutti gli Enti
e/o  soggetti  interessati  convocati  in  sede  di  Conferenza  di  Servizi  per  la  procedura  di  cui
all’oggetto.

DICHIARA che:

• il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso
da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

• ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo
si  provvederà all'obbligo di  pubblicazione ai  sensi  dell'art.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013 e del
vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

• il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI

E CONCESSIONI
DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


